
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  477Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Portaria Nº 0441/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 064/2022-
MP/CPCÍVEL, datado de 14/12/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
18156/2022, em 14/12/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Vice-Coordenadora das Procuradorias de Justiça Cíveis para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Procu-
radorias de Justiça, durante o afastamento da Titular, LEILA MARIA MAR-
QUES DE MORAES, no período de 09/01/2023 a 18/01/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 0443/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 13/01/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 472/2023, em 13/01/2023;
CONSIDERANDO o disposto no Resolução nº 30, de 19/05/2008, de 
19/05/2008, do CNMP, publicada no Diário da Justiça de 27/05/2008, que 
veda a acumulação da função eleitoral em 1º grau com a função de confiança,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 0218/2023-MP/PGJ, de 20/01/2023, publicada 
no D.O.E. de 24/01/2023, que designou a Promotora de Justiça 
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO, Vice-Coordenadora da 
Região Administrativa 04 - Região Nordeste II, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referida Região 
Administrativa, durante as férias da Titular, MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA, no período de 18/1 a 16/2/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém , 03 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 0447/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
23/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 1213/2023, em 23/01/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, 
Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02 - Região Metropolitana de 
Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador de referida Região Administrativa, durante o afastamento da 
Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 16/02/2023 
a 17/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 902815

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 115/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA NORAUTO RENT 
A CAR LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de locação de 
veículos sem motorista, por quilometragem livre, sem combustível. Fica re-
ajustado para R$ 7.250,86 (sete mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e 
seis centavos) e referente ao item 7 para R$ 7.240,76 (sete mil, duzentos 
e quarenta reais e setenta e seis centavos) conforme quadro abaixo: con-
forme quadro abaixo:
ITEM 6: 

VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO

Valor mensal: R$ 6.673,32 Valor mensal: R$ 7.250,86

Valor anual: R$ 20.016,96 Valor anual: R$ 21.752,58

ITEM 7: 

VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO

Valor mensal: R$ 6.664,02 Valor mensal: R$ 7.240,76

Valor anual: R$ 33.320,10 Valor anual: R$ 36.203,80

Data de Assinatura: 03/02/2023
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-33
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 902832

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2023-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 136543/2022
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Condicionadores de Ar, Tipo 
Split System
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/02/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 903013
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2023-MP/PA
Objeto: Prestação de serviço de higienização e desinfecção dos reservató-
rios prediais de água destinada ao consumo humano.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/02/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.091.1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais;
  Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Não Vinculados de Impostos
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 903012
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que a empresa TEXAS CONSTRU-
ÇÕES E SANEAMENTO LTDA - EPP interpôs Recurso Administrativo em face 
do resultado da fase de habilitação da Concorrência nº 001/2022-MP/PA, 
que tem como objeto Lote I - Execução da Construção de Nova Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará no município de Barcarena/PA; Lote 
II - Execução da Construção da Nova Sede do Ministério Público do Estado 
do Pará no município de Tomé-Açu; Lote III - Reforma do Prédio Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará no município de Marabá/PA.
Informamos que o inteiro teor dos recursos está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida licitação, e que o prazo para 
apresentação de Impugnação às Razões Recursais correrá conforme o 
Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 903135

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de julgamento 
das propostas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022-MP/PA, do 
Processo Administrativo nº 138922/2022-GEDOC, que tem como objeto-
Reforma na sede do MPPA no município de Parauapebas-PA:
1) Acerca das propostas, manifestou-se o apoio técnico: A empresa DAW-
CA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentou sua proposta com erro 
de impressão no item 7.3 da planilha orçamentária, com quantitativo su-
perior ao indicado no orçamento de referência. Considerando a empresa 
ter apresentado o menor preço global; considerando o erro de impressão, 
com quantitativo a maior não inviabilizar a proposta e considerando ainda 
ser uma falha sanável, tendo em vista que a alteração da quantidade po-
derá ser executada sem que haja majoração do preço global, e tendo em 
vista que é pacificado o entendimento do Tribunal de Contas da União de 
que erros sanáveis, não devem levar necessariamente à desclassificação, 
sugerimos diligenciar junto à empresa para retificação do total do item 7.3, 
de 85m para 80m, com a respectiva redução do valor total do item; Na 
proposta de preços da empresa TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO 
– ENGYPAV EIRELI os itens 1.4; 3.1; 4.1; 4.3; 6.2; 7.4; 7.5 e 8.1 foram 
cotados com valores unitários superiores ao critério de aceitabilidade do 
preço unitário, desatendendo os itens 10.2; 11.1.1 e 11.1.9 do edital.
2) Diante da manifestação do apoio técnico, e mediante a diligência realiza-
da em sessão, a CPL decidiu: a) DESCLASSIFICAR a proposta da empresa 
TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – ENGYPAV EIRELI, uma vez que 
desatendeu os subitens 10.2; 11.1.1 e 11.1.9 do edital; 2) CLASSIFICAR 
em primeiro lugar a proposta financeira da empresa DAWCA CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA no valor global de R$ 120.188,02, valor corrigido 
em razão da retificação de sua proposta.
Informamos que o prazo para recurso quanto ao resultado do Lote I correrá con-
forme Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 903197


